


2



3



4



5

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2023 – 
CONTRATO Nº 46/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 81/2023 – 
DISPENSA Nº 16/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2023 – 
CONTRATO Nº 47/2023

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Nº 56/2023. Pregão Presencial nº 
13/2023. Contrato nº 46/2023. Partes: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Leonardo Rodrigues Sabião, inscrita no CNPJ nº 03.422.066/0001-
68. Objeto: fornecimento do ITEM 14 – 04 (Quatro) peças de Switch Gerenciável 24 
portas Switch gerenciável. 24× Portas RJ45 de 10/100/1000 Mbps, 4× Slots SFP Gigabit, 
1× Porta de Console RJ45, 1× Porta de Console Micro-USB. Certificação CE, FCC, RoHS. 
Acompanha cabo de energia, kit de instalação em rack, pelo valor global estimado de 
R$5.560,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta reais). Vigência: 02 de agosto de 2023 a 31 
de dezembro de 2023. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e 
Leonardo Rodrigues Sabião, representante legal, pela Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Dispensa. Processo Li-
citatório nº 81/2023. Dispensa nº 16/2023. Objeto: Contratação de um tubo 
do tanque ao filtro diesel para o veículo VAN, pelo valor unitário de R$ 899,00 (oitocentos e 
noventa e nove reais) e a prestação de serviços para remover o tanque e trocar o tubo do 
combustível pelo valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) com a empresa Augusto 
Luiz dos Santos Barbosa Ltda inscrita no CNPJ Nº 19.156.503/0001-89. O Processo Nº 
81/2023, Dispensa nº 16/2023, está em conformidade com os termos do Artigo 24, Inciso 
II da Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à Administração, que 
adota na íntegra o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-
-se com vista franqueada aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente 
da Câmara Municipal de Extrema em 07 de agosto de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Nº 56/2023. Pregão Presencial nº 
13/2023. Contrato nº 47/2023. Partes: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Mac Copiadora e Comércio de Equipamentos Eletrônicos, inscrita 
no CNPJ nº 24.501.724/0001-87. Objeto: fornecimento do ITEM 03 – 01 (Um) Compu-
tador tipo workstation com as seguintes características e itens mínimos: PROCESSADOR 
- 24 Núcleos e 32 Threads, 3.00GHz Turbo até 5.80GHz, Cache de 36MB; PLACA MÃE - 
CPU Socket LGA1700. Chipset Z690, Memória: 4 x DIMM, Max. 128GB, DDR5 6000(OC)/ 
5800(OC)/ 5600(OC)/ 5400(OC)/ 5200(OC)/ 4800 Non-ECC. Rede: 1 x 2.5Gb Ethernet. 1 x 
USB 3.2 Gen 2x2 port (1 x USB Type-C), 1 x USB 3.2 Gen 2 port (1 x Type-A), 2 x USB 3.2 
Gen 1 ports (2 x Type-A), 2 x USB 2.0 ports (2 x Type-A), 1 x DisplayPort, 1 x HDMI® port, 
1 x V-M.2 slot (Key E), 1 x Realtek 2.5Gb Ethernet port, 5 x Audio Jacks, 1 x Optical S/PDIF 
out port, 1 x PS/2 Keyboard/Mouse combo port.; PLACA DE VÍDEO - CUDA Cores: 10240, 
Boost Clock: 1.67 GHz, Tamanho da Memória: 12 GB, Memória: GDDR6X, Interface de 
memória: 384-bits; MEMÓRIA RAM - 32GB DDR5 6000MHz NON-ECC (2x16GB); ARMA-
ZENAMENTO - SSD M.2 PCIe X4 NVMe 1TB 7000mbs (7 mil) Leitura/Gravação; FONTE 
DE ALIMENTAÇÃO - 850W 80 Plus Gold (90 a 240V); GABINETE - Cor: preto, 10 Fans (3 
topo, 1 traseira, 3 frontal e 3 piso), - 2x USB 3.2 Gen, 1x Conector de áudio de 3.5mm, - 1x 
Conector de microfone de 3.5 mm; REFRIGERAÇÃO - Refrigeração líquida com radiador 
(water cooler) de 360mm; MOUSE/TECLADO - Sem fio; MONITOR - Monitor 4k 32” com 
tecnologia IPS; ITEM 05 - 23 (Vinte e três) Licenças Microsoft office 2019, professio-
nal plus, original, perpétuas; ITEM 07 – 06 (Seis) Computadores tipo Desktop com as 
seguintes características e itens mínimos: Processador – Número de núcleos 10, Nº de 
threads 16, Frequência turbo 4.90 GHz, cache 24 MB, Potência básica do processador 
125W, Energia turbo 150W, Soquete FCLGA1700, com suportes gráficos do processador. 
Placa Mãe - Processador: Socket LGA1700 para 12ª geração de processadores. Memória: 
2x DIMM, de 64GB, DDR4. Portas no painel Traseiro: 2 x USB 3.2 Gen 1, 4 x USB 2.0, 1 x 
D-Sub, 1 x HDMI, 1 x Realtek 1Gb Ethernet, 3 x Áudio Jacks, 1 x COM, 1 x PS/2 Teclado/
Mouse combo. Memória RAM – 8GB DDR4. Armazenamento – SSD NVMe 1TB Leitura no 
mínimo 3500 mb/s e gravação mínimo de 2100 mb/s. Fonte de energia – 500w reais ATX 
chaveada 110v/220v. Gabinete – Torre na cor preta ATX, 2 portas USB, entrada e saída 
de áudio P2. Monitor – 21’ Full HD, Widescreen, HDMI e VGA. Teclado – USB, padrão 
ABNT, português Brasil com teclado numérico. Mouse – Cabo USB 1,60m, 1000DPI, pelo 
valor global estimado de R$52.934,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e trinta e quatro 
reais). Vigência: 02 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Assinam: Sidney So-

ares Carvalho, presidente, pela Contratante e Vanessa Angelica Teixeira Gonzaga Aguiar 
representante legal, pela Contratada. 




